
令和４年９月２日 

 武蔵台学園だより ９月号 
東京都立武蔵台学園 校長  金子 猛 

〒183-0042東京都府中市武蔵台 2-8-28 

電話（042）576-7491 FAX(042)576-7526 

ホームページアドレス http://www.musashidai-sh.metro.tokyo.jp/ 

 

 

より充実した日常を積み重ねて 

副校長 小林 麻理  

夏季休業が終わりました。その間にも、全国各地で水害や地震等の災害が起こっており、とても胸が痛

みます。亡くなられ方々に心よりお悔やみ申し上げますとともに、被災された方々にお見舞い申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症は第７波といわれる中、人々の健康を脅かし日常生活や経済活動をも

揺るがす状況が続いております。一日も早く元の生活に戻れることを祈念しております。 

本日より２学期が始まり、学校には児童・生徒の活気ある声、笑顔が戻ってきました。しかしながら、長く

制限、制約のある生活が続いているため、児童・生徒の心の奥には判然としない不安が潜んでいるのでは

ないかと感じられます。学校は、児童・生徒の表現、表出できない心の変化を察知できるよう各御家庭と

情報を共有し連携しながら、毎日をより良くしていけるよう支援してまいります。御家庭においてご心配なこ

とがございましたら、どうぞ学校へ御相談ください。 

さて、２学期は、学校生活でも中心となる大きな行事が計画されています。夏季休業中に、教職員は

研修に取り組み自己研鑽しております。この間に得たものを、日々の指導や単元の指導に活かして、児童

・生徒の学習活動がより充実したものになるよう計画し実践してまいります。引き続き感染症対策を徹底し

ながら、児童・生徒にとって毎日の学校生活が安全で安心して送れるようにするとともに、日々の学習の積

み重ねが、それぞれの児童・生徒の成長の節目となることを願っております。今後とも御理解と御協力をお

願いいたします。 

 

★コラム 生活指導【７月２０日（水）引き渡し訓練】★ 
 

知的障害部門では、震度５以上の大地震が発生したという想定で、引き渡し訓練を実施 

いたしました。当日は、救護スペースや帰宅支援ステーションの設営訓練も行うことができました。 

保護者の皆様には、お子様の引き取りの御協力をいただき感謝申し上げます。 

訓練の趣旨をご理解いただき、連絡方法や引き渡しの方法をご確認いただけたことと思います。 

今後は、実際に災害が起きた場合を想定し、①学校へ迎えに来られる複数の経路の検討、②家族と 

の連絡方法の確認、をお願いいたします。学校でも、災害時の引き渡しが安全、確実にできるよう、 

反省点をもとに改善を図ってまいります。引き続き、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 



 

 


